
 

 

-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กจ.          /2566 
เรื่อง  หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการอนุมัติ 

โครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์  

(ฉบับที่        ) 
_______________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 3 มาตรา 5 วรรคหนึ่ง (3) และ (4) และมาตรา 10  
แห่งพระราชกำหนดนิติบุคคลเฉพาะกิจเพ่ือการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ พ.ศ. 2540 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชกำหนดนิติบุคคลเฉพาะกิจเพ่ือการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์  
พ.ศ. 2540  พ.ศ. 2558  คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1   ให้ยกเลิกความใน (3) ของข้อ 3 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กจ. 7/2552  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการอนุมัติโครงการ 
แปลงสินทรัพยเ์ป็นหลักทรัพย์ ลงวันที ่13 มีนาคม พ.ศ. 2552  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “(3)  สินทรัพย์ที่ผู้มีสิทธิเสนอโครงการจะโอนไปยังนิติบุคคลเฉพาะกิจต้องเป็นสิทธิเรียกร้อง 
ที่มีลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่งดังนี้  
         (ก)  สิทธิเรียกร้องให้ชำระหนี้เป็นเงินที่ก่อให้เกิดกระแสรายรับ 
         (ข)  สิทธิเรียกร้องที่จะมีขึ้นในอนาคตโดยให้ชำระหนี้เป็นเงินที่ก่อให้เกิดกระแสรายรับ
ซ่ึงเป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
   1.  ผู้มีสิทธิเสนอโครงการสามารถแสดงได้อย่างชัดเจนว่าสิทธิเรยีกร้องนั้นมี
ศักยภาพในการก่อให้เกิดกระแสรายรับได้  
   2.  การพิจารณาศักยภาพตาม 1. ให้ประเมินจากข้อมูลในอดีต (historical data) 
ที่เพียงพอและสามารถประมาณการกระแสรายรับที่จะเกิดขึ้นได้ เช่น สิทธิเรียกร้องที่จะเกิดจากการใช้บัตร
เครดิต การใช้น้ำ หรือการใช้ไฟฟ้า เป็นต้น 
        สิทธิเรียกร้องตาม (ก) หรือ (ข) ต้องเป็นประเภทเดียวกันหรือมีความเกี่ยวข้องกัน 
และผู้มีสิทธิเสนอโครงการแสดงได้ว่าจะไม่เพิกถอนสิทธิหรือกระทำการใด ๆ ที่จะมีหรืออาจมีผลให้ 
สิทธินั้นด้อยลง” 
 
 
 



2 

 

  ข้อ 2   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 
 
 
 
                          (นายพิชิต  อัคราทิตย์)                        
                          ประธานกรรมการ 
                           คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


